
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 15. maj (ULØ alm. del – 
spørgsmål 137) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor det ifølge de 6 øer (Anholt, Fejø, Fur, Omø, 
Venø og Aarø) ikke er muligt, at gennemføre ønskede initiativer som beskrevet 
i notatet ”Ø-udviklingsplaner – hvad er mulighederne?”, jf. ULØ alm. del – bilag 
118, når ministeren over for udvalget i bl.a. svar på L 146 – spørgsmål 1 har op-
lyst, at alle 17 projekter i forsøgsordningen frilandsbyer og -øer kan realiseres 
uden behov for ny lovgivning? I svaret bedes der taget stilling til hvert af de øn-
sker, der ifølge øerne ikke kan realiseres”  

 

Svar: 

En nærmere gennemgang af de 17 projekter for frilandsbyer og -øer viser, at 
der for en række projektforslags vedkommende allerede er en række mulighe-
der for, at landsbyernes og øernes projekter kan realiseres gennem konkrete 
dispensationer eller ø-udviklingsplaner. For andre projektforslags vedkom-
mende er der blevet vedtaget ny lovgivning, fx taxiloven.  

Derudover er der en stor del af projekterne, der ønsker generel fritagelse fra 
EU-lovgivning, fx ift. naturbeskyttelse, hvilket ikke vurderes muligt at imøde-
komme.  

Endelig er der en række af projektholdernes ønsker, der bliver taget med vi-
dere, bl.a. ift. forligskredsen bag planloven, i en generel drøftelse om at skabe 
gode rammer og vilkår i landdistrikterne og på øerne.  

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 21. maj 2024 afholdt et virtuelt møde 
for projektholderne og interessenter, hvor de har givet generelt vejledning. 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen har også tilbudt at sende konkrete spørgsmål 
videre til andre styrelser og ministerier for at hjælpe dialogen på vej og har 
henvist til blandt andet Landdistriktspuljen og LAG-ordningen, hvor projekt-
holdere kan søge om tilskud til rådgivning. 

Jeg kan i øvrigt henvise til mit svar på ULØ alm. del – spørgsmål 136. 
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